

Số: /KH-HĐNVQS

Phong Thổ, ngày tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Kiểm tra công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 282/KH-UBND ngày 12/9/2022 của UBND huyện Phong Thổ về việc triển khai Công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 17/10/2022 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập tổ kiểm tra công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023;

Hội đồng NVQS huyện Phong Thổ xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá cụ thể kết quả lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai, thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023 của Hội đồng NVQS các xã, thị trấn. Trên cơ sở đó tìm ra nguyên nhân kết quả đạt được và những tồn tại cần khắc phục trong thời gian tới, kịp thời đề ra chủ trương, biện pháp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Hội đồng NVQS huyện, Hội đồng NVQS các xã, thị trấn đạt kết quả, chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023.

2. Yêu cầu

Tổ kiểm tra phải nghiên cứu, nắm chắc nội dung kiểm tra, tổ chức kiểm tra chặt chẽ, tỉ mỉ, đánh giá khách quan, trung thực. Nhận xét đánh giá kết quả đã đạt được, chỉ ra những nguyên nhân hạn chế và biện pháp khắc phục, nâng cao chất lượng trong lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai nhiệm vụ tại cơ sở;

Đối với Hội đồng NVQS các xã, thị trấn quán triệt nghiêm túc kế hoạch, nắm chắc nội dung kiểm tra, làm tốt công tác chuẩn bị; xây dựng báo cáo trung tâm, thực hiện nội dung kiểm tra, giải trình nội dung theo yêu cầu;

Tổng hợp kết quả nội dung kiểm tra, báo cáo Hội đồng NVQS huyện theo quy định; kịp thời rút kinh nghiệm việc thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2023.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Tổng số nguồn sẵn sàng nhập ngũ (có danh sách trích ngang đầy đủ).
2. Tổng số công dân diện tạm hoãn gọi nhập ngũ (có danh sách trích ngang đầy đủ, lý do tạm hoãn).
3. Tổng số công dân diện miễn gọi nhập ngũ (có danh sách trích ngang đầy đủ, lý do miễn gọi).
4. Tổng số phát lệnh gọi khám sơ tuyển các xã, thị trấn (có danh sách trích ngang đầy đủ).
5. Số công dân đã khám sơ tuyển, kết quả khám của từng công dân (có danh sách trích ngang).
6. Số công dân đủ điều kiện khám cấp huyện (có danh sách, kèm theo trích ngang cụ thể).
7. Số công dân chưa khám (có danh sách trích ngang đầy đủ, lý do chưa khám).
8. Số đi làm ăn xa ngoài địa bàn tỉnh (có danh sách trích ngang đầy đủ, nơi làm việc cụ thể).
 - Địa bàn nơi làm việc.
 - Tên công ty, doanh nghiệp.
 - Tên giám đốc công ty, doanh nghiệp.
9. Số công dân chống đối, trốn lệnh khám sơ tuyển (có danh sách trích ngang đầy đủ).
10. Số gia đình không hợp tác, cản trở việc khám sơ tuyển (có danh sách trích ngang đầy đủ, cụ thể).
11. Biện pháp của các xã, thị trấn đối với công dân chống đối, trốn lệnh khám sơ tuyển.

(Ngoài ra có thể giải trình và thực hiện nhiệm vụ phát sinh theo yêu cầu của tổ kiểm tra).

III. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Tổ chức đoàn kiểm tra do đồng chí Trần Bảo Trung - Chủ tịch UBND huyện - Chủ tịch Hội đồng NVQS huyện làm trưởng đoàn phụ trách chung; Đồng chí Phùng Xuân Nam - Chỉ huy trưởng/Ban CHQS huyện, Phó chủ tịch thường trực Hội đồng NVQS huyện và đồng chí Phạm Minh Nhượng - Trưởng Công an huyện, Phó chủ tịch Hội đồng NVQS huyện làm phó đoàn;

- Thành lập 17 tổ kiểm tra đối với Hội đồng NVQS của 16 xã, 01 thị trấn; thành viên các tổ gồm 01 đồng chí thành viên Hội đồng NVQS huyện được phân công phụ trách các xã, thị trấn, 01 đồng chí cán bộ Ban CHQS huyện phụ trách công tác QS-QP các xã, thị trấn và 01 đồng chí cán bộ Công an huyện phụ trách địa bàn các xã, thị trấn (*Quyết định số 2901/QĐ-UBND ngày 17/10/2022*). Ngoài các tổ kiểm tra đã phân công, giao Ban CHQS huyện chủ trì, phối hợp với Công an huyện và các cơ quan có liên quan tổ chức kiểm tra bất kỳ xã, thị trấn nào có kết

quả sơ, khám tuyển thấp, để tham mưu Hội đồng NVQS huyện và UBND huyện chỉ đạo kịp thời.

2. Phương pháp

- Các tổ kiểm tra phổ biến kế hoạch, nội dung, lịch thời gian và phương pháp tiến hành kiểm tra.

- Nghe Hội đồng NVQS xã, thị trấn báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tuyển quân năm 2023 theo các nội dung, giải trình khi tổ kiểm tra yêu cầu.

- Tổ chức kiểm tra các nội dung trong kế hoạch (kiểm tra đối chiếu các danh sách báo cáo và kiểm tra sổ đăng ký công dân SSNN của Ban CHQS xã, thị trấn, sổ đăng ký hộ tịch hộ khẩu của Công an xã, kết hợp kiểm tra thực tế tại các bản nơi có công dân trong độ tuổi SSNN).

- Nhận xét đánh giá sơ bộ kết quả kiểm tra, báo cáo Hội đồng NVQS huyện và UBND huyện.

(Mời cấp uỷ chính quyền địa phương dự nghe nhận xét)

IV. CÔNG TÁC BẢO ĐẢM

1. Sử dụng phương tiện của các cơ quan và cá nhân để thực hiện nhiệm vụ kiểm tra.

2. Công tác phí: Sử dụng kinh phí tuyển quân năm 2023.

3. Bảo đảm tài liệu: Cán bộ tham mưu của Ban CHQS huyện (làm thư ký tổ kiểm tra) chuẩn bị các văn bản, tài liệu liên quan công tác tuyển quân, biên bản làm việc với đơn vị được kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên Hội đồng NVQS huyện

Theo quyết định phân công, phụ trách cơ sở giúp Hội đồng NVQS huyện, chỉ đạo chung công tác kiểm tra, phối hợp với cấp uỷ, chính quyền, Hội đồng NVQS xã, thị trấn thực hiện kiểm tra theo kế hoạch; tổng hợp kết quả báo cáo Hội đồng NVQS huyện và UBND huyện.

2. Ban CHQS huyện

Chủ trì, tham mưu Hội đồng NVQS huyện hiệp đồng với các cơ quan, đơn vị, địa phương về thành phần, nội dung, thời gian, tổ chức, phương pháp kiểm tra. Tổng hợp chung kết quả của các tổ, báo cáo Hội đồng NVQS huyện và UBND huyện.

3. Công an huyện

Phối hợp Ban CHQS huyện tham mưu thực hiện tốt kế hoạch kiểm tra; phân công cán bộ tham gia các tổ kiểm tra; thực hiện nội dung kiểm tra theo phân công của tổ trưởng, tổng hợp báo cáo nội dung kiểm tra.

4. Hội đồng NVQS các xã, thị trấn

- Nắm chắc kế hoạch kiểm tra, chuẩn bị báo cáo trung tâm, văn bản về thực hiện nhiệm vụ công tác tuyển quân năm 2023, danh sách của các đối tượng theo nội dung kiểm tra.

- Giải trình nội dung và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo yêu cầu của tổ kiểm tra.

VI. CÁC MỐC THỜI GIAN CHÍNH

1. Thời gian các cơ quan thành viên Hội đồng NVQS huyện gửi danh sách cán bộ tham gia các tổ kiểm tra về Ban CHQS huyện trước 16h00' ngày 20/10/2022.

2. Thời gian các tổ kiểm tra hoàn thành công tác chuẩn bị, họp tổ kiểm tra thống nhất phương thức kiểm tra xong trước ngày 21/10/2022.

3. Thời gian bắt đầu kiểm tra: Từ ngày 24/10/2022 và xong trước ngày 05/11/2022.

4. Các tổ kiểm tra tổng hợp kết quả kiểm tra báo cáo Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) trước ngày 07/11/2022.

5. Từ ngày 08/11/2022 tùy theo kết quả khám sơ tuyến của các xã, thị trấn, Hội đồng NVQS huyện sẽ chỉ đạo kiểm tra bổ sung các nội dung còn tồn tại, yếu kém của các xã, thị trấn.

** Lưu ý: Các tổ kiểm tra xác định và báo cáo lịch thời gian kiểm tra của tổ mình về Hội đồng NVQS huyện (qua Ban CHQS huyện) trước thời điểm kiểm tra 1 đến 2 ngày.*

Căn cứ kế hoạch này, yêu cầu các thành viên Hội đồng NVQS huyện, các cơ quan có liên quan và Hội đồng NVQS các xã, thị trấn quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện uỷ, HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện;
- Các thành viên HĐND NVQS huyện;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, QS. Th50.

**TM. HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN
CHỦ TỊCH**

**CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Trần Bảo Trung**

